



VET/3900/09.11.2018

ANUNȚ

În conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic

organizează concurs pentru ocuparea unei funcții contractuale de conducere vacante, pe perioadă nedeterminată, după cum urmează:

1. Director grad II - 1 post

Pentru a ocupa un post contractual vacant sau temporar vacant candidatul trebuie să îndeplinească următoarele condiții generale, conform art. 3 al Regulamentului-cadru aprobat prin HG nr. 286/2011, cu modificările și completările ulterioare:

- a) are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România;
- b) cunoaște limba română, scris și vorbit;
- c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- d) are capacitate deplină de exercițiu;
- e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;
- f) îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului scos la concurs;
- g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

Condițiile specifice necesare în vederea participării la concurs și a ocupării funcției contractuale sunt:

- Studii superioare de lungă durată sau echivalente, absolvite cu diplomă de licență sau echivalente;
- Diplomă de masterat sau de studii postuniversitare în domeniul administrației publice, management ori în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției;
- Vechime în specialitatea studiilor: minim 3 ani.

Conform art. 6 al Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, pentru înscrierea la concurs candidații vor prezenta un dosar de concurs care va conține următoarele documente:

1. cererea de înscriere la concurs adresată conducătorului autorității sau instituției publice organizatoare;
2. copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

CENTRUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE A ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PROFESIONAL ȘI TEHNIC

Strada Spiru Haret, Nr. 10-12, București

Telefon: 021-311.11.62, 021-312.11.61 | Fax: 021-312.54.98 | e-mail: vet@tvet.ro



3. copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului solicitate de autoritatea sau instituția publică;
4. carnetul de muncă sau, după caz, adeverințele care atestă vechimea în muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor, în copie;
5. cazierul judiciar sau o declarație pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să-l facă incompatibil cu funcția pentru care candidează;
6. adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate;
7. curriculum vitae.

Adeverința care atestă starea de sănătate conține, în clar, numărul, data, numele emitentului și calitatea acestuia, în formatul standard stabilit de Ministerul Sănătății.

În cazul în care candidatul depune o declarație pe proprie răspundere că nu are antecedente penale, în cazul în care este declarat admis la selecția dosarelor, acesta are obligația de a completa dosarul de concurs cu originalul cazierului judiciar, cel mai târziu până la data desfășurării primei probe a concursului.

Copia actului de identitate, copiile documentelor de studii și carnetul de muncă sau, după caz, adeverințele care atestă vechimea vor fi prezentate și în original în vederea verificării conformității copiilor cu acestea.

Concursul se va desfășura în trei etape succesive după cum urmează:

a) Selecția dosarelor de înscriere, pe baza îndeplinirii condițiilor generale și specifice, se va realiza în perioada 26-27 noiembrie 2018. La data de 28 noiembrie 2018 se va afișa rezultatul selecției dosarelor de înscriere, cu mențiunea "admis" sau "respins", însoțită, după caz, de motivul respingerii.

Contestațiile cu privire la rezultatul selecției dosarelor de înscriere se depun în termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatului selecției dosarelor de înscriere, sub sancțiunea decăderii din acest drept.

Comisia de soluționare a contestațiilor va afișa rezultaul final în termen de maximum o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor.

b) Proba scrisă va avea loc în data de 04 decembrie 2018, ora 12.00.

La această probă vor participa doar candidații care au fost declarați "admis" conform rezultatului final al selecției dosarelor de înscriere.

La data de 05 decembrie 2018 se va afișa rezultatul probei scrise, cu precizarea punctajului obținut și cu mențiunea "admis" sau "respins".

Sunt declarați "admis" candidații care au obținut minim 70 de puncte din maxim 100 de puncte.

Contestațiile cu privire la rezultatul probei scrise se depun în termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatului probei scrise, sub sancțiunea decăderii din acest drept.

Comisia de soluționare a contestațiilor va afișa rezultatul final în termen de maximum o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor.



c) Interviuul va avea loc în data de 10 decembrie 2018.

La această probă vor participa doar candidații care au fost declarați "admis" conform rezultatului final al probei scrise.

La data de 11 decembrie 2018 se va afișa rezultatul interviului, cu precizarea punctajului obținut și cu mențiunea "admis" sau "respins".

Sunt declarați "admis" candidații care au obținut minim 70 de puncte din maxim 100 de puncte.

Contestațiile cu privire la rezultatul interviului se depun în termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatului interviului, sub sancțiunea decăderii din acest drept.

Comisia de soluționare a contestațiilor va afișa rezultatul final în termen de maximum o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor.

Rezultatele finale se vor afișa în data de 14 decembrie 2018, respectiv în termen de maximum o zi lucrătoare de la expirarea termenului de soluționare a contestațiilor la interviu.

Punctajul final se calculează ca medie aritmetică a punctajelor obținute la proba scrisă și interviu.

Se consideră admis la concurs candidatul care a obținut cel mai mare punctaj dintre candidații care au concurat pentru același post, cu condiția ca aceștia să fi obținut punctajul minim necesar. La punctaje egale are prioritate candidatul care a obținut punctajul cel mai mare la proba scrisă, iar dacă egalitatea se menține, candidații aflați în această situație vor fi invitați la un nou interviu în urma căruia comisia de concurs va decide asupra candidatului câștigător.

Alte mențiuni referitoare la organizarea concursului:

Concursul se va desfășura la sediul Ministerului Educației Naționale-Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic din str. Spiru Haret nr. 10-12, et. 1, sector 1, București;

Dosarele de înscriere la concurs se depun în perioada 12 - 23 noiembrie 2018, orele 9:00-14:00 la sediul Ministerului Educației Naționale-Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic din str. Spiru Haret nr. 10-12, et. 1, camera 52, sector 1, București;

Informații suplimentare se pot obține la sediul Ministerului Educației Naționale-Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic din str. Spiru Haret nr. 10-12, et. 1, camera 52, sector 1, București, telefon: 021/311.11.62, în zilele lucrătoare, astfel: luni-joi 8.30-16.30, vineri: 8.30-14.00, persoană de contact: Manda Mihaela.

Bibliografie

- Constituția României, 1991, republicată: <http://www.cdep.ro/pls/dic/site.page?id=339>;
- Programul de Guvernare 2018-2020, <http://gov.ro/ro/obiective/programul-de-guvernare-2018-2020>;
- Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 855/1998 privind înființarea Centrului Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
- Strategia privind reducerea părăsirii timpurii a școlii în România, pag 47-72, (https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Invatamant-Preuniversitar/2015/Strategie-PTS/Strategie-PTS-2015.pdf);

CENTRUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE A ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PROFESIONAL ȘI TEHNIC

Strada Spiru Haret, Nr. 10-12, București

Telefon: 021-311.11.62, 021-312.11.61 | Fax: 021-312.54.98 | e-mail: vet@tvnet.ro



- Strategia națională de învățare pe tot parcursul vieții 2015-2020, pag. 59-65, ([https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2016/strategii/Strategie%20LL%20\(1\).pdf](https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2016/strategii/Strategie%20LL%20(1).pdf));
- Strategia educației și formării profesionale din România pentru perioada 2014-2020, (https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2016/strategii/Strategia_VET%2027%2004%202016.pdf);
- EUROPA 2020 - O strategie europeană pentru o creștere inteligentă, ecologică și favorabilă incluziunii - COMISIA EUROPEANĂ, (<http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:RO:PDF>);
- Youth on the Move - An initiative to unleash the potential of young people to achieve smart, sustainable and inclusive growth in the European Union - Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2010, (http://europa.eu/youthonthemove/docs/communication/youth-on-the-move_EN.pdf);
- Raportul de țară din 2018 privind România care însoțește documentul Comunicare a comisiei către parlamentul european, consiliu, banca centrală europeană și eurogrup - Document de lucru al serviciilor comisiei, Bruxelles, 7.3.2018 SWD(2018) 221 final, pag. 37- 38, (<https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2018-european-semester-country-report-romania-ro.pdf>);
- Education and Training MONITOR 2018 - vol. 2 Country analysis - Comisia Europeană, 16.10.2018, pag. 239-245, (http://ec.europa.eu/education/resources-and-tools/document-library/education-and-training-monitor-country-analysis-volume-2-2018_en).

DIRECTOR,
Dalia-Maria MIRCEA-DĂRĂMUȘ

